
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 77978 ΕΞ 2023 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 68399ΕΞ2023/ 

06.05.2023 κοινής απόφασης των Υπουργών 

Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Επιχορή-

γηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων για την αντι-

μετώπιση ζημιών από τις πλημμύρες και τον ανε-

μοστρόβιλο της 17ης έως και 19ης Σεπτεμβρίου 

2020 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων 

Κεφαλληνίας, Ζακύνθου, Ιθάκης και Λευκάδας 

της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και από τις πλημ-

μύρες της 17ης έως και 20ής Σεπτεμβρίου 2020 

σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Καρ-

δίτσας, Λάρισας, Μαγνησίας και Τρικάλων της 

Περιφέρειας Θεσσαλίας, Κορινθίας της Περιφέ-

ρειας Πελοποννήσου και Φθιώτιδας της Περιφέ-

ρειας Στερεάς Ελλάδας» (Β’ 2987). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4797/2021 «Κρατική αρωγή προς 

επιχειρήσεις και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς 
για θεομηνίες, επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη της 
οικονομίας, συμπληρωματικός κρατικός προϋπολογι-
σμός και συνταξιοδοτική ρύθμιση και λοιπές επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 66) και ιδίως του άρθρου 11.

2. Τις διατάξεις του ν. 5000/2022 «Ενσωμάτωση στην 
ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235 - Κύρω-
ση Πρόσθετης Πράξης στο Νέο Συνυποσχετικό μεταξύ 
του Ελληνικού Δημοσίου και της Ναυτιλιακής Κοινότητας 
και φορολογικές ρυθμίσεις για τη ναυτιλία - Επείγου-
σες φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις - Θεσμικό 
πλαίσιο λειτουργίας της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών 
Ενισχύσεων και του Δικτύου Κρατικών Ενισχύσεων - Μι-
σθολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις οικονομικού 
και αναπτυξιακού χαρακτήρα.» (Α’ 226).

3. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου ΙΑ «Ψηφιακή Διαφάνεια - 
Πρόγραμμα Διαύγεια» του ν.4727/2020 «Ψηφιακή Δια-
κυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ)2019/1024) 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184) και τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφη-
μερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 13 του ν.4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

5. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις»  
(Α’ 143).

6. Το π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 19).

7. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

8. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

9. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119) και ιδίως το άρθρο 
4 αυτού.

10. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181).

11. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

12. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

13. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του άρθρου πρώτου 
του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98), σε συν-
δυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133).

14. Την υπ’ αρ. 51875/7.5.2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

15. Την υπό στοιχεία 68399ΕΞ2023/06.05.2023 απόφα-
ση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Επιχορή-
γηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων για την αντιμετώπιση 
ζημιών από τις πλημμύρες και τον ανεμοστρόβιλο της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3357

36067



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36068 Τεύχος B’ 3357/19.05.2023

17ης έως και 19ης Σεπτεμβρίου 2020 σε περιοχές των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Κεφαλληνίας, Ζακύνθου, Ιθά-
κης και Λευκάδας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και από 
τις πλημμύρες της 17ης έως και 20ής Σεπτεμβρίου 2020 
σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Καρδίτσας, 
Λάρισας, Μαγνησίας και Τρικάλων της Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας, Κορινθίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου και 
Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» (Β’ 2987).

16. Την υπό στοιχεία 1659/396245/29.12.2022 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση στον ΕΛ.Γ.Α. της 
υλοποίησης του προγράμματος κρατικών οικονομικών 
ενισχύσεων: Μέτρα υπέρ των παραγωγών της χώρας που 
οι γεωργικές τους εκμεταλλεύσεις ζημιώθηκαν από το 
Μεσογειακό κυκλώνα “Ιανό” πλημμύρες 18, 19.9.2020, 
την κακοκαιρία “Θάλεια” πλημμύρα 9.8.2020 και τα πλημ-
μυρικά φαινόμενα στις 20-22 Οκτωβρίου 2020 και 6-10 
Νοεμβρίου 2020 στη νήσο Κρήτη, τα οποία εντάχθηκαν 
στο θεσμικό πλαίσιο του Υπ. Οικονομικών και σε συνέ-
χεια στις διατάξεις του ν. 4797/2021 (Α’ 66) περί Κρατικής 
Αρωγής» (Β’ 6878).

17. Την υπό στοιχεία 13492ΕΞ2022/02.02.2022 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Επιχορήγηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων για την αντι-
μετώπιση ζημιών από τις πλημμύρες της 17ης έως και 
της 20ής Σεπτεμβρίου 2020 σε περιοχές της Περιφέρει-
ας Θεσσαλίας και της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας οι 
οποίες έχουν οροθετηθεί με την υπό στοιχεία 7534 ΕΞ 
2022/18.01.2022 (Β’ 136) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Εσωτερικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων.» (Β’ 389).

18. Την υπό στοιχεία 7534ΕΞ2022/18.01.2022 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Εσωτερικών και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Οριοθέτηση περι-
οχών για την επιχορήγηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων 
για την αντιμετώπιση ζημιών από: α) τις πυρκαγιές της 
28ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενό-
τητας Αχαΐας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, β) τις 
πυρκαγιές της 2ας έως και 5ης Αυγούστου 2021 σε περι-
οχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Μεσσηνίας, Αρκαδίας 
και Λακωνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου και Ηλείας 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, γ) τις πυρκαγιές της 
5ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενό-
τητας Φωκίδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, δ) τις 
πυρκαγιές της 3ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περι-
φερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας 
Αττικής και ε) τις πλημμύρες της 17ης έως και της 20ής 
Σεπτεμβρίου 2020 σε περιοχές της Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας και της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» (Β’ 136).

19. Την υπό στοιχεία 74617ΕΞ2021/23.06.2021 από-
φαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονομικών 
«Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων επί των διαδικασιών επι-
χορήγησης επιχειρήσεων για θεομηνίες του ν. 4797/2021 
(Α’ 66)» (Β’ 2670).

20. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./10331/Α325/ 
07.10.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών και Υποδομών 
και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και χορήγηση 

στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζη-
μιών σε κτίρια από τις πλημμύρες και τον ανεμοστρόβιλο 
της 17ης έως και 19ης Σεπτεμβρίου 2020, σε περιοχές 
των Περιφερειακών Ενοτήτων Κεφαλληνίας, Ζακύνθου, 
Ιθάκης και Λευκάδας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.» 
(Β’ 4432).

21. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./10330/Α325/ 
07.10.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονο-
μικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών και 
Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών 
και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την απο-
κατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις πλημμύρες 
της 17ης έως και 20ής Σεπτεμβρίου 2020, σε περι-
οχές των Περιφερειακών Ενοτήτων: α) Καρδίτσας, 
Λάρισας, Μαγνησίας και Τρικάλων της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας β) Κορινθίας της Περιφέρειας Πελοποννή-
σου γ) Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» 
(Β’ 4431, διόρθωση σφάλματος Β’4615), όπως συμπλη-
ρώθηκε με την υπό στοιχεία 40076/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.- Κ.Ε./
Α325/10.02.2022 (Β’ 640) όμοια.

22. Την υπ’ αρ. 619/146296/30.12.2016 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης, Οικονομικών 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Κανονισμός 
Κρατικών Οικονομικών Ενισχύσεων» (Β’ 4562).

23. Την υπό στοιχεία 20725/Β.979Α/10.05.2011 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός διαδικασι-
ών για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 36 του 
Νόμου 2459/1997» (Β’ 1207), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία 37211ΕΞ2021/29.03.2021 (Β’ 1219) όμοια.

24. α) Την παρ. 2β του άρθρου 107 της Συνθήκης για τη 
λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (επίσημη εφημερίδα 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης C326/26-10-2012) σύμφωνα με 
την οποία «Συμβιβάζονται με την εσωτερική αγορά οι 
ενισχύσεις για την επανόρθωση ζημιών που προκαλού-
νται από θεομηνίες ή άλλα έκτακτα γεγονότα».

β) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/2472 της Επιτροπής της 
14ης Δεκεμβρίου 2022 για την κήρυξη ορισμένων κατη-
γοριών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και δασο-
κομίας και σε αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με την 
εσωτερική αγορά, κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 
108 της Συνθήκης για την λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
(ΕΕ L 327/21-12-2022 σ. 1), και ιδίως τα άρθρα 7, 9, 11, 
13 και 37 αυτού.

γ) Τον ορισμό της «Επιχείρησης» σύμφωνα με το άρθρο 
1 του Παραρτήματος Ι του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/2472 
«Επιχείρηση θεωρείται κάθε οντότητα, ανεξάρτητα από 
τη νομική της μορφή, που ασκεί οικονομική δραστηρι-
ότητα. Σε αυτές περιλαμβάνονται ειδικότερα αυτοαπα-
σχολούμενα άτομα και οικογενειακές επιχειρήσεις που 
ασκούν βιοτεχνική ή άλλη δραστηριότητα, καθώς και 
προσωπικές εταιρείες ή ενώσεις προσώπων που ασκούν 
τακτικά μια οικονομική δραστηριότητα».

25. Την υπό στοιχεία 111822 ΕΞ 2021/14.09.2021 (ΑΔΑ 
ΨΦΛΘΗ-ΖΦ7) εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Οικονο-
μικής Πολιτικής.

26. Την από 27.04.2023 εισήγηση της Κυβερνητικής 
Επιτροπής Κρατικής Αρωγής.

27. Τα από 02.05.2023 και 17.05.2023 ηλεκτρονικά μη-
νύματα του Τμήματος Κρατικών Ενισχύσεων της Διεύ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36069Τεύχος B’ 3357/19.05.2023

θυνσης Εποπτευόμενων Φορέων της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών.

28. Την ανάγκη υποστήριξης των αγροτικών εκμε-
ταλλεύσεων που είναι εγκατεστημένες και λειτουργούν 
σε περιοχές που επλήγησαν από τις πλημμύρες και τον 
ανεμοστρόβιλο της 17ης έως και 19ης Σεπτεμβρίου 2020 
σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Κεφαλληνί-
ας, Ζακύνθου, Ιθάκης και Λευκάδας της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων και από τις πλημμύρες της 17ης έως και 
20ής Σεπτεμβρίου 2020 σε περιοχές των Περιφερειακών 
Ενοτήτων Καρδίτσας, Λάρισας, Μαγνησίας και Τρικάλων 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας, Κορινθίας της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου και Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας.

29. Την υπό στοιχεία 77138ΕΞ2023/17.05.2023 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Οικονομικών.

30. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προ-
καλείται δαπάνη για το τρέχον οικονομικό έτος το ύψος 
της οποίας δεν δύναται να προσδιοριστεί και εξαρτάται 
από πραγματικά δεδομένα, η οποία θα καλυφθεί από τις 
πιστώσεις του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων 
του Υπουργείου Οικονομικών (ΣΑΝΑ851, ΚΩΔ.ΕΡΓΟΥ 
2022ΝΑ85100004), αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
Οι παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 2 της υπό στοιχεία 

68399ΕΞ2023/06.05.2023 απόφασης των Υπουργών Οι-
κονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’ 2987), αντικαθίστανται ως 
εξής:

«1. Για το σκοπό της παρούσας ο Οργανισμός Ελληνι-
κών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) διαβιβάζει αμελλη-
τί συγκεντρωτική κατάσταση με τις αιτήσεις που έχουν 
υποβληθεί στον ΕΛ.Γ.Α. για τις οποίες έχουν διενεργηθεί 
αυτοψίες και καταγραφές ζημιών εμπρόθεσμα, καθώς 
και τις αιτήσεις, όπως αυτές έχουν καταχωρισθεί στο πλη-
ροφοριακό σύστημα του ΕΛ.Γ.Α., τις σχετικές εκθέσεις 
πραγματογνωμοσύνης και κάθε άλλο σχετικό στοιχείο 

το οποίο κρίνει απαραίτητο, στις οικείες Περιφερειακές 
Ενότητες κάθε Περιφέρειας.

2. Για την εκτίμηση των ζημιών των αγροτικών εκμε-
ταλλεύσεων συστήνονται και συγκροτούνται αμελλητί 
επιτροπές κρατικής αρωγής ανά Περιφερειακή Ενότητα, 
με απόφαση του αρμόδιου αντιπεριφερειάρχη. Η εκτί-
μηση των ζημιών δύναται να διενεργείται και από τις 
αρμόδιες επιτροπές κρατικής αρωγής που έχουν ήδη 
συσταθεί για την καταγραφή και εκτίμηση ζημιών από 
τα φαινόμενα της παρ. 1 του άρθρου 1. Το έργο των επι-
τροπών αφορά την εκτίμηση των ζημιών που έχουν κα-
ταγραφεί και θα εντάσσονταν στον Κανονισμό Κρατικών 
Οικονομικών Ενισχύσεων σύμφωνα με το άρθρο 1, και 
τυχόν ζημιών της παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 4797/2021.

3. Για την εκτίμηση των ζημιών από τις επιτροπές 
κρατικής αρωγής λαμβάνονται υπόψη οι αυτοψίες, οι 
καταγραφές, τα στοιχεία και οι εκθέσεις πραγματογνω-
μοσύνης του ΕΛ.Γ.Α. Ως ημερομηνία της αυτοψίας νοείται 
η ημερομηνία της αυτοψίας του ΕΛ.Γ.Α., η οποία πρέπει 
να έχει διενεργηθεί εμπρόθεσμα ήτοι εντός εννέα (9) 
μηνών από την ημερομηνία επέλευσης της θεομηνίας. 
Ως αίτηση του δικαιούχου για τη διαδικασία εκτίμησης 
λαμβάνεται η αίτηση που έχει υποβληθεί στον ΕΛ.Γ.Α. ή 
η συγκεντρωτική κατάσταση των αιτήσεων της παρ. 1.».

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευση στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 18 Μαΐου 2023

Οι Υπουργοί

Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων

ΧΡΗΣΤΟΣ  ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ 
ΣΤΑΪ  ΚΟΥΡΑΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Υφυπουργός Ανάπτυξης  Αγροτικής Ανάπτυξης
και Επενδύσεων  και Τροφίμων

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36070 Τεύχος B’ 3357/19.05.2023

*02033571905230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-05-19T20:00:57+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




